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1. Úvod a cíl práce

Spektrofotometrická detekce v oblasti UV-VIS je metoda oblíbená pro svou

jednoduchost, univerzálnost, dobrou citlivost a rychlost. Je nejpoužívanější metodou

kvantitativního stanovení. Nové typy detektorů už v sobě mají zabudovanou AD kartu

a komunikují s počítačem přímo přes port USB (universal serial bus), kterým jsou zároveň

i napájeny elektrickým proudem, to vše uživateli velmi usnadňuje práci.

Průtokové metody analýzy, k nimž patří i SIA, jsou velmi populární, protože jsou

rychlé, v provozu ekonomicky nenáročné a často plně automatické.

Na katedře analytické chemie FaF UK byl studentem A. Svobodou sestaven SIA

analyzátor a program nazvaný FaFSIA, který umožňuje daný analyzátor ovládat.1) I přesto,

že program je tvořen s velmi otevřenou architekturou, v době, kdy byl programován nebyl

standard USB rozšířen a většina periferií komunikovala přes rozhraní COM (RS232C). To

je nyní opouštěno pro svou velikost, v současné době neuniversálnost a nízkou datovou

propustnost.

Mým cílem bylo upravit program FaFSIA nebo vytvořit nový tak, aby SIA

analyzátor byl schopen pracovat se spektrofotometrem USB2000 UV-VIS firmy Ocean

Optics.
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2. Teoretická část

2.1. Sekvenční injekční analýza

Sekvenční injekční analýza (Sequential Injectíon Analysis, SIA) patří do skupiny

průtokových analytických metod, jež vznikly různými modifikacemi původní průtokové

injekční analýzy (Flow Injection Analysis, FIA)2). SIA bývá též označována jako druhá

generace těchto analytických technik3). Byla vyvinuta právě při odstraňování některých

nevýhod FIA kolektivem vědců z University of Washington vedených J. Růžičkou. Jedná

se o metodu relativně novou, první článek definující její koncepci je z roku 1990.4)

2.1.1. Princip metody volně podle 5)

Základním principem detekce stanovované látky v SIA systému je chemická reakce

převádějící tuto látku na detekovatelný produkt, jehož množství je změřeno v závěrečné

fázi detektorem. Tento základní princip je vlastně stejný jako u klasické analytické reakce

ve zkumavce. U SIA ale mísení probíhá při protékání roztoků reaktantů trubičkou, přičemž

tok kapaliny je zajištěn pumpou (u SIA pístovou, která umožní přímý i zpětný tok).

Klíčovým prvkem konstrukce u SIA metody je vícecestný selekční ventil, který ji odlišuje

např. od FIA a který je postupně použit k nasátí nosné kapaliny, vzorku i činidel a následně

je po obrácení směru toku použit i k přivedení produktu k detektoru. Jedno měření tak

představuje cyklus kroků, po jehož provedení se SIA analyzátor dostane do stejného stavu

jako na začátku (co se týče polohy ventilu a pístu pumpy) a může ihned provést další

měření. Jeden takový cyklus je velmi názorně vystižen na obrázku č.l1, upraveno) a jeho popis

je zároveň téměř vyčerpávajícím vysvětlením fungování SIA.
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Obrázek č. 1: Průběh měřícího cyklu v SIA

P – peristaltická pumpa, MC – míchací cívka, SV – selekční ventil, D – detektor, O –

odpad, NP – nosný proud, V – vzorek, R – činidlo, VP – vznikající produkt, � � směr

pohybu pístu pumpy

V prvním kroku (obr. č. la) je nasáta kapalina tvořící nosný proud (NP), poté se přetočí

selekční ventil (SV) do polohy, která umožní aspiraci vzorku (V), což je zobrazeno na obr.

č. lb. Následuje opět změna polohy ventilu a další aspirace, tentokrát činidla (R) (obr.

č. 1c). Je možné použít i více různých činidel, která mohou být připojena k dalším

výstupům selekčního ventilu. Obrázek č. 1d demonstruje hned několik důležitých aspektů.

Jednak chemickou reakci, která začíná probíhat v mísící cívce (MC), což je na obrázku

znázorněno zeleně (VP), přetočení selekčního ventilu na výstup k detektoru a především
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obrácení směru toku (píst pumpy tlačí obráceně). Poslední obrázek (obr. č. 1e) ukazuje

příchod produktu k detektoru (D) a nárůst sledované veličiny na níž je založena detekce.

Po odtečení reakční směsi ze systému a změně polohy selekčního ventilu na NP se může

celý cyklus opakovat.

2.1.2. SIA analyzátor5)

Obrázek č. 2: SIA analyzátor podle3)

Carrier- nosný proud, pump – pumpa, holding coil – mísící cívka, R1, R2 – reagencia,

Sample – vzorek, RC – reakční cívka, Detector – detektor, Waste - odpad

Obrázek č.2 ukazuje běžné provedení analyzátoru založeného na sekvenční injekční

analýze.3) Funkce pístové pumpy, mísící cívky (holding coil), selekčního ventilu

a detektoru již byla objasněna, zde je znázorněna ještě reakční cívka (reaction coil, RC)

a samostatný přívod nosné kapaliny (carrier). Reakční cívka umístěná mezi výstup ze

selekčního ventilu a detektor umožňuje dokonalejší průběh reakce, u rychle probíhajících

reakcí jí však většinou není zapotřebí.2) Samostatný přívod nosné kapaliny je praktické

a obvyklé řešení, které na podstatě přístroje nic nemění (vůči předchozímu schématu je

ovšem třeba navíc jeden dvoucestný ventil). Nosná kapalina je totiž většinou stále stejná

a spotřebuje se jí největší množství.

Je zde však ještě jedna nezbytná součást systému, která není znázorněna na obrázku

a zatím nebyla zmíněna: řídící jednotka. Přesnost i reprodukovatelnost analýzy je

podmíněna přesným a stále stejným načasováním jednotlivých akcí. Proto jsou selekční

ventil i pumpa ovládány pomocí řídící jednotky, jež je schopna zajistit správné časování

a synchronizaci.2, 3) Dnes je to zpravidla běžné PC vybavené příslušným softwarem, jež
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nejen ovládá pohyby pumpy a ventilu, ale též zajišťuje sběr dat z detektoru a pomáhá

s jejich vyhodnocením.

2.1.3. Charakteristické rysy SIA5)

� použití vícecestného selekčního ventilu, způsob vstupu reagujících látek do

systému aspirací do mísící cívky; můžeme říci, že látky jsou do systému postupně

neboli sekvenčně injikovány (odtud název metody)

� obrácení toku po aspiraci, tok je tedy dvousměmý a též přerušovaný3) (když se

mění poloha ventilu pumpa musí stát) na rozdíl kupříkladu od FIA

� práce analyzátoru v určitých měřících cyklech, každý cyklus je vlastně sekvencí

pohybů ventilu a pumpy, která musí být precizně načasována a synchronizována,

aby byla zajištěna reprodukovatelnost reakce proběhlé v analyzátoru (a tím

i následného měření)

� vysoká flexibilita systému, použití výpočetní techniky je sice vynuceno z důvodů

uvedených v předchozím bodě, ale zároveň přináší možnost velice snadných

změn, je-li ovládací software vytvořen tak, že lze programovat jednotlivé kroky

měřícího cyklu pomocí jednoduchých příkazů pro ventil a pumpu; vzhledem

k tomu, že řídící jednotka ovládá prakticky všechny podstatné parametry

systému2, 3) je velmi rychlé a jednoduché jej překonfigurovat na zcela odlišný typ

měření; např. možnost nastavit objem aspirovaných roztoků je principiálním

rozdílem (a výhodou) oproti FIA

� relativně malé objemy použitých látek (řádově desítky mikrolitrů), typický průměr

trubiček SIA systému je 0,5 milimetru3) (0,7 – 0,8 mm)2)

2.l.4 Využití metody SlA2)

Rychlost, jednoduchost, flexibilita a plná automatizace předurčují techniku SIA jako

velmi vhodný prostředek všude tam, kde je nutno analyzovat velké série vzorků (např.

rutinní analýzy vod, potravin, krve, moči) nebo sledovat změny koncentrace důležitých

analytů v průběhu různých procesů (řízení a optimalizace biotechnologických výrob,

monitorování hladin léčiv a jejich metabolitů v tělních tekutinách pacientů).

Možnost uplatnění SIA ve farmacii se vztahuje na kontrolu kvality a účinnosti léčiv

nebo na hodnocení déle trvajících stabilitních studií. V technologii pomáhá zjistit

stejnoměrnost obsahu účinné látky v různých farmaceutických přípravcích a rychlost jejího
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uvoňování z dané lékové formy (disoluční testy). Významná je také možnost využití SIA

při studiu vazby léčiv či toxických látek na krevní bílkoviny.2)

Aktuální informace o vývoji SIA i ostatních průtokových metod poskytuje webová


[…]

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4.3 Možnosti dalšího vývoje programu FaFSIA UV-VIS

Samozřejmě se mi nepodařilo odstranit všechny nedostatky, které program má.

Například se mi nepodařilo odstranit problém se synchronizací časování při frekvenci 4

Hz. Bohužel pro AD kartu detektoru USB 2000 neexistuje příkaz pro automatické

odesílání dat počítači při zadané frekvenci. Karta sice dva časovače má, ale ty jsou využity

pro jiné prostředky detektoru. Proto je potřeba příkaz pro zisk dat zadávat vždy znovu

v požadované frekvenci. Využil jsem k tomu časovač karty AT-MIO-16E10, nicméně mé

řešení přenosu spouštěcího signálu se při dané frekvenci nesetkalo s úplným úspěchem,

protože řídící počítač je dost zatížen a díky tomu ne vždy dokáže včas „stisknout spoušť“.

Jako další cestou se jeví využití možnosti tzv. „hardware triggering“ mezi kartou AT-MIO-

16E10 a detektorem.

Při tvorbě jsem použil mimo jiné také knihovny s .vi ovládající detektor, které

dodává firma Ocean Optics. Nicméně až při psaní této práce jsem nalezl úplnou

dokumentaci k detektoru, ve které jsem se dočetl, že s detektorem lze komunikovat i přímo

pomocí jednoduchých textových příkazů, což nabízí mnohem širší možnosti než

zmiňovaná .vi. Například lze už na úrovni detektoru z celého spektra vybrat jen malou část

a teprve tu poslat počítači, tudíž program poté nemusí zpracovávat celé spektrum, což

samozřejmě sníží nároky na počítač a zvýší stabilitu systému, zvláště, když původní modul

Measure dokáže pracovat jen s jednou hodnotou.

Dále by se mohlo naprogramovat, aby se hodnoty „dark spektrum“ a „reference

spektrum“ daly zadat jako příkaz pro analyzátor, stejně jako například otočení ventilu,

popř. vložit je do panelu „Nastavení UV-VIS“. Nicméně pro takové změny by se musela

změnit struktura programu.

Také by mohlo být užitečné přidat funkci porovnávání dvou (více) hodnot vlnových

délek.

Další směry vývoje programu se jistě ještě ukáží v průběhu jeho používání.
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4.4 Instalační CD

Jako přílohu této práce jsem vytvořil CD, které obsahuje:

� soubor ctime.txt

� tuto práci ve formátu PDF

� program FaFSIA UV-VIS v 0.6. Nicméně pro spuštění je potřeba mít

nainstalováno prostředí LabVIEW firmy National Instruments ve verzi

alespoň 5.1.

� Podrobnou dokumentaci k detektoru USB2000 ve formátu PDF.

� instalační balíček programu Acrobat reader v 6.0; v tomto programu lze

otevřít dokumenty ve formátu PDF
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5. Závěr

Vytvořil jsem program FaFSIA UV-VIS, který umožňuje k SIA analyzátoru

vytvořenému na katedře analytické chemie v rámci diplomové práce1) připojit diode array

(DA) spektrofotometr USB2000 firmy Ocean Optics pro oblast UV a VIS.18) Pomocí

grafického rozhraní na odděleném panelu lze nastavit základní parametry detektoru pro

měření, jako například vlnová délka (USB2000 je sice DA spektrofotometr, ale jádro

programu dokáže pracovat jen s jednou hodnotou), mód měření, frekvence sběru dat, atd.

a odeslání naměřených dat zpět do základního programu pro jeho další zpracování.

Vycházel jsem z programu FaFSIA v 1.0 (vznikl také v rámci již zmiňované diplomové

práce1)), který je určen pro ovládání analyzátoru, ale není schopen komunikovat s daným

typem detektoru. Z tohoto důvodu jsem musel do programu zasáhnout. Při tom jsem využil

i ovládací programy (vi) dodávané výrobcem detektoru.

V současné verzi 0.6 program FaFSIA UV-VIS obsahuje všechny funkce původního

programu FaFSIA 1.0 kromě funkce měření pomocí detektorů připojených ke kartě AT-

MIO-16E10. Soubory programů (*.prg) a naměřených dat (*.sia) z původní FaFSIA jsou

plně kompatibilní s FaFSIA UV-VIS a naopak.

Celý systém jsem otestoval vytvořením kalibrační přímky modré formy

bromthymolové modři (BTM). Použil jsem tyto roztoky:

BTM o koncentracích 0,5; 2,0; 4,0; 6,0; 8,0; 10,0 ·10-5 mol·l-1.

Tetraboritan sodný (pH ≈ 9,2) o koncentraci 0,01 mol·l-1.

Parametry detektoru byly pro všechna měření stejné:

Vlnová délka [nm] 616

Vypočítaná vlnová délka [nm] 616,04

Vzorkování [Hz] 2

Integrační čas [ms] 100

Box car smoothing 0

Bodů do průměru 1
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Pro všechna měření jsem použil stejný program pro ovládání SIA analyzátoru (viz

kapitola 3.4.2).

Spolehlivost linearity byla pro kalibrační přímku založenou na výšce píku

R2 = 0,9870; pro kalibrační přímku založenou na velikosti plochy pod křivkou píku

R2 = 0,9930. Při výpočtu obou spolehlivostí jsem nebral v úvahu hodnoty naměřené

u koncentrace BTM 0,5·10-5 mol·l–1 pro jejich statisticky významnou chybu.

Reprodukovatelnost měření jsem ověřil srovnáním devíti naměřených hodnot

u stejné koncentrace BTM (0,8·10-5 mol·l-1). Jedno měření jsem z hodnocení vyloučil pro

jeho statisticky významnou chybu. Relativní směrodatná odchylka byla pro výšku píků

3,90% a pro plochu pod křivkou píku 3,95%.

Na dalším vývoji programu FaFSIA UV-VIS chci pokračovat v rámci svého

doktorandského studia.
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