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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Jiří Smutek dostal za úkol vytvořit v rámci své diplomové práce program, který by

dovolil funkčně propojit stávající SIA analyzátor, zkonstruovaný v minulých letech

na KACH FaF UK, s moderním UV-VIS spektrofotometrem USB2000 firmy Ocean

Optics. Důvodem zadání této diplomové práce byla skutečnost, že SIA analyzátor

naší konstrukce zatím dovoloval měření pouze s fluorescenčním (resp.

chemiluminiscenčním) detektorem a s amperometrickým detektorem.

Aby se mohl pustit do řešení tohoto úkolu, musel diplomant v prvé řadě zvládnout

programování v prostředí LabVIEW a dopodrobna se seznámit s řídícím programem

FaFSia, který vytvořil před několika lety na KACH FaF Mgr. Antonín Svoboda.

Díky svému hlubokému zájmu o výpočetní techniku a vlastní píli se mu podařilo

potřebný software vytvořit, implementovat ho do stávajícího FaFSia programu a

funkčnost propojení prakticky otestovat. Tím byl cíl práce splněn.

Závěrem mohu konstatovat, že diplomant pracoval samostatně nejen při tvorbě

nového programu, ale i při koncipování a konečném formování diplomové práce.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci Jiřího

Smutka k obhajobě.
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